
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO

Titolo [TI Classe 1 1 Fase
icolo

N. Del Jf/j/H?./
?

[JOR CC RPA
•__UOBI7 MAIONE

DECRETO N.
(Settore Formazione per la Ricerca)

IL RETTORE

VISTA la legge 9 Maggio 1989, n.168;

VISTO l’art, 22 della Legge 240/2010;

VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni per la collaborazione ad attività di ricerca emanato con
D.R.n. 1855 dell’ 1/06/2011;

VISTO il proprio decreto n. 2906 del 13/09/2011 con cui è stata indetta una procedura selettiva pubblica,
per titoli e colloquio, per l’attribuzione di n. 85 assegni (TIPOLOGIA A) di durata biennale, cofinanziati
MIUR Anno 2011, per la collaborazione ad attività di ricerca da svolgersi presso diverse strutture
dell’Università degli Studi di Palermo tra cui gli assegni attribuiti, nell’ambito dell’Area 12, al Dipartimento
di Diritto Privato Generale di cui sono Referenti i Proff. Silvio Mazzarese e Mario Serio, Dipartimento
TURA Diritti e Tutele nelle esperienze interne e sovranazionali di cui sono Referenti i Proff. Vincenzo
Militello, Beatrice Pasciuta e Antonello Tancredi, Dipartimento Studi Europei e della Integrazione
Internazionale, Diritti, Economia, Management, Storia, Lingue e Cultura (DEMS) di cui è Referente il Prof,
Alessandro Bellavista, e il Dipartimento di Studi su Politica, Diritto e Società “Gaetano Mosca”, di cui sono
referenti i Proff. Agostino Ennio La Scala e Aldo Schiavello.

ViSTO il proprio decreto n. 3301 del 19/10/2011 con il quale sono state nominate le Commissioni
Giudicatrici (AREA CUN da 01 a 14) preposte alla procedura selettiva per l’attribuzione degli assegni di cui
trattasi;

VISTO il D.R. n, 3595/2011 con il quale, a seguito di quanto deliberato dal Senato Accademico nella seduta

dell’8/1 1/2011 (delibera n, 14), sono stati riammessi alla valutazione delle Commissioni giudicatrici i

candidati non valutati positivamente dalle Commissioni di Dipartimento tra cui per l’Area Scientifico
disciplinare 12 la candidata Nasca Cristina

VISTI gli atti relativi alla procedura di cui sopra, comprendenti la valutazione della candidata inizialmente



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO

esclusa, come previsto dal decreto sopra citato, trasmessi dalla Commissione giudicatrice in data 23/1 1/2011,
nonché la graduatoria generale di merito compilata sulla base della somma del punteggio dei titoli e quello
relativo al colloquio;

VISTA la valutazione dei titoli, di cui ai verbali n. 3 e 5, dalla quale risulta che i candidati Alberti Romina e
Nasca Cristina hanno riportato rispettivamente punti 30/70 e 0/70;

VISTO l’art. 5 “Selezione”del decreto n. 2906 del 13/09/2011 con cui è stata indetta una procedura selettiva
pubblica, per titoli e colloquio, per 1’ attribuzione di n. 85 assegni (TIPOLOGIA A) anno 2011, che prevede
“I ‘assegno può essere conferito se LI candidato ha conseguito almeno 40punti dei 70 messi a disposizione per
i titoli e 10 dei 30 messi a disposizioneper il colloquio ‘

CONSIDERATO che i candidati Alberti Romina e Nasca Cristina non hanno riportato quindi il punteggio
minimo per potere avere conferito l’assegno e che pertanto non potevano essere inclusi nella graduatoria
generale di merito;

VISTO l’art.7 Colloquio e graduatoria di merito” del decreto di cui sopra;

CONSIDERATO che per quanto sopra detto è necessario procedere alla esclusione dalla graduatoria generale
di merito inviata dalla Commissione giudicatrice i candidati Alberti Romina e Nasca Cristina.

DECRETA

Art.1
Per quanto in premessa sono esclusi dalla graduatoria generale di merito predisposta dalla Commissione, i

candidati Alberti Romina nata a Palermo il 06/05/1981 e Nasca Cristina nata a Palermo il 19/01/1978 in

quanto non hanno riportato il punteggio minimo per potere avere conferito l’assegno, previsto dall’art. 5 del

bando in questione;

ArL2
Sono approvati gli atti della procedura selettiva pubblica, per titoli e colloquio, per l’attribuzione degli

assegni, di durata biennale, per la collaborazione alle attività di ricerca rela tive alle tematiche sotto

specificate da svolgersi presso i Dipartimenti appresso indicati;

Art.3

E approvata la seguente graduatoria generale di merito:



AREA SCIENTIFICA: 12

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO

- Titolo della ricerca: “Interdisciplinarietà delle misure patrimoniali antimafia e risistemazione delle
discipline di diritto civile;
Struttura: Dipartimento DIRITTO PRIVATO GENERALE
Referente: Prof. Silvio Mazzarese

PUNTEGGIO SU 100

62/100

2 - Titolo della Ricerca: “Le fonti della responsabilità civile: autonomia, concorso, sovrapposizione. Una
ricerca di Diritto Comparato”
Struttura: Dipartimento DIRITTO PRIVATO GENERALE
Referente: Prof. Mario Serio

PUNTEGGIO SU 100
81/00

3 - Titolo della Ricerca: “Crimini internazionali e responsabilità individuale nell’esperienza della Corte
penale internazionale”
Struttura: Dipartimento IURA DIRITTI E TUTELE NELLE ESPERIENZE INTERNE E SOVRANAZIONAL1
Referente: Prof. Vincenzo Militello

COGNOME
Vetri

NOME
Alessandra

DATA E LUOGO DI NASCITA
17/01/1978 Palermo

PUNTEGGIO SU 100
74/100

4 - Titolo della Ricerca: “Storia del pensiero giuridico e prassi forense: le decisioni e i consilia dei giuristi
siciliani fra il XVI e XVII secolo”
Struttura: Dipartimento IURA DIRITTI E TUTELE NELLE ESPERIENZE INTERNE E SOVRANAZIONALI
Referente: Prof. Beatrice Pasciuta

DATA E LUOGO DI NASCITA
04/08/1978 Palermo

PUNTEGGIO SU 100
70/100

5 - Titolo della Ricerca: “Organizzazioni non governative e diritto internazionale”
Struttura: Dipartimento IURA DIRITTI E TUTELE NELLE ESPERIENZE INTERNE E SOVRANAZIONALI
Referente: Prof. Antonello Tancredi

COGNOME NOME DATA E LUOGO DI NASCITA
Pompeo Valeria 01/01/1981 Castelvetrano (TP)

Di Marzo Claudia 16/08/1980 Palermo
67/100

COGNOME NOME DATA E LUOGO DI NASCITA
Petruso Rosario 25/07/1978 Palermo

COGNOME
Di Chiara

NOME
Francesco



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PALERMO

COGNOME
Tramontana

NOME
Enza Maria

DATA E LUOGO DI NASCITA

10/05/1983 Palermo

PUNTEGGIO SU 100

85/100

6 - Titolo della Ricerca: “I problemi giuridici della retribuzione”

Struttura: Dipartimento STUDI EUROPEI E DELLA INTEGRAZIONE INTERNAZIONALE. DIRITTO,

ECONOMIA, MANAGEMENT, STORIA, LINGUE E CULTURA (DEMS)

Referente: Prof. Alessandro Bellavista

DATA E LUOGO DI NASCITA

15/07/1981 Palermo

PUNTEGGIO SU 100

69/100

7 - Titolo della Ricerca: “Dalla Dichiarazione di Barcellona all’Unione per il Mediterraneo: profilo fiscale dei

trattati euro mediterranei di associazione”

Struttura: Dipartimento STUDI SU POLITICA, DIRITTO E SOCIETA’ “GAETANO MOSCA”

Referente: Prof. Agostino Ennio La Scala

8 - Titolo della Ricerca: “Diritti umani, interpretazione e pluralismo: un’indagine metagiurisprudenziale”

Struttura: Dipartimento STUDI SU POLITICA, DIRITTO E SOCIETA’ “GAETANO MOSCA”

Referente: Prof. Aldo Schiavello

ZILRfrORE
Prof. Rrto Lagalla

COGNOME
Gentile Riccardo

NOME

COGNOME NOME DATA E LUOGO DI NASCITA PUNTEGGIO SU 100

Cedro Marco 21/02/1980 Palermo 74/100

COGNOME
Anselmo
Cottone

NOME
Daniele
Filippo

Paleo, lì ‘

DATA E LUOGO DI NASCITA PUNTEGGIO SU 100

01/04/1976 Palermo 80/100

22/08/1978 Palermo 72/100


